Vigesima quarta (24) Septembris. Die Martis, quae erat vigesima quarta Septembris, ad instantiam dominorum Christophi Creytz, Alberti Trucksess, Nicolai Rautheri, Nicolai Ferswelderi, vocari in curiam civitatis Cneipoff ad nos ex custodia jussimus Mathiam Horstium, quem Albertus Trucksess nomine suo aliorumque suorum litis consortium supra expressorum accusavit de hoc, quod is suaserit principi, ut Rauterum per literas inusitatamque citationem ac equidem ad se Regiomontem accitum capiat, atque ad supplicium propterea, quod is in mutuationem pecuniae, nomine contributionis per se et alios collegas suos collectae, sine assensu collegae sui Wersfelderi et consilio Alberti Trucksess et Christophi Creytz, consentire noluit, rapiat. Quod autem praemeditatum illud consilium tunc minime successisset, amicus quidam Rauteri (qui ut praeparatas sibi insidias quam primum effugiat, illum praemonuit) fugaque Rauteri ipsius in causa est. Illum vero his machinationibus petatum esse, argumento est, quod dux ea ipsa qua ille fugit nocte, cives omnes Regiomontanos ad arma vocare jusserit. De quo ut Horstius interrogetur, petiit. Insuper Horstium accusavit, quod is literas a Rauthero ad collegam suam Fersfelderum in negotio dictae pecuniae scriptas interceptit, easque apertas duci legendas dedit, quas statim citatio principis modo inusitato inauditoque scripta, videlicet sub amissione bonorum omnium in Albertum Truck-

sess tunc apud dominum Cardinalem cum aliis tribus litis consortibus exsulantem consecuta est, sub eo qui sequitur tenore. (Omittitur hic).

Verum ille aliquid mali suspicans, ad praefixum terminum non comparuit, sed per literas Illustritati ejus respondit, de qua citatione, quis videlicet autor illius et scriptor fuerit, tum quo animo ea quave intentione emanavit, ut dictus Horstius quoque interrogetur, petiit.

Ad haec Horstius, quantum ad mutuacionem pecuniae contributae attinet, ita se rem habere respondit: se hoc principi non suasisse, sed quendam ex servitoribus thesauri Illustritatis ejus, ad quam etiam adducendam Clementem Schwarcz quaestorem cum sufficienti cautione statibus praefectisque illius pecuniae praestandae ablegavit. Sed cum per illum nihil impetraret, iratus misit denuo ad Rauterum cum multo severioribus literis, quas ille deinde suis inclusas collegae suo Versfildero per nuncium quendam mittit. Sed cum nuncius cum iis in arcem ante fores thesauri venisset, Clemens literas illas, nescio, quomodo a nuncio nactas, sibi misit, quas ille deinde Clemente Schwartz comitatus principi (propterea quod negotium Illustritatis ejus iis continebatur) tradidit. Quibus apertis lectisque princeps graviter maxime vero hoc puncto offensus est, quod Rautherus Versfelderum, ut is consilium de mutuanda pecunia a Christophero Creytz et Alberto Trucksess (qui tamen nequaquam collegae eorum erant, sibi vero suspecti et invisi hac in parte consultores videbantur) petat, tum et literas has suas (quod illi maxime suspiciosum est), comburat, hortatus est. Quod autem dux Rautherum ad se citavit, nullam aliam ob causam factum esse dicit, nisi ut illi objiciat, plus apud illum fidei Christopherum Creytz et Albertum Trucksses quam se habere. Nam Illustritatem ejus mortem alicui machinatum esse, nescit. De tumultu nocturno, qui in civitatibus Regiomontanis fuit, dicit sibi a principe, ut proconsulem cum omnibus clam in armis esse, et deinde, si opus fuerit, se sequi jubeat, demandatum esse. Quod et fecit. Causam autem hujus fuisse arbitratur motum, quo sibi fortassis princeps ab aliquo timuerit; maxime cum in episcopatu Varmiensi delectum haberi, ac ad tria millia equitum ex Polonia eo acciri, tum et dominum cancellarium Creijtzius arma sua hinc abducere, insuper et alios exsules ibi omnibus instructos esse, audiret. Quod ita se

habere Schonvezam et Neblingerum sibi retulisse affirmabat. Citationis autem causam, quam a se scire expetunt, ipsimet non ignorant. Quod autem principi per literas ad eam responderint, constare sibi simulque hoc, quod ad eandem princeps illis salvum conductum redeundi obtulisset, dicebat. Contra Albertus Trucksess: non illi liberum fuisse dicebat, alienas literas ad principem deferre, illique eas legendas praeberere. Quod autem in literis illis sui et domini Christopheri Creyzt, non ut collegarum sed ut consultorum mentio fiat, in causa est, quod sibi tanquam homini bonae existimationis, et qui unus ex statitibus tuncque cum dictis praefectis hoc officium demandaretur, aderat, apud eos fides erat. Quod autem ille cum aliis fugerit, homines improbi principem in se incitantes in causa sunt, illumque ipsum Horstium, quod et Schnell nuper illi objecit, cum eum, ut exsules illos capite mulctet, principi suasisse diceret. De apparatu armorum a se et sui similibus in exilio facta, nihil se scire dixit, nisi quod cum Creycio constituerat, ut si fortasse princeps bona fortunasque illorum occupare velit, illi prius in sua impetum faciant et necessaria quaeque illinc pro commodiore in alias terras profectio asportent. Quod ad dominum Cardinalem et armaturam ejus attinet, dicebat, eum ad reprimendam vim equitum mille, qui in episcopatu illius consessum moliri nunciabantur, delectum suorum habuisse. De literis tabellario Versfelderi acceptis, qua ratione id factum sit, ut nos domini commissarii cognoscamus, velle se illum coram nobis sistere, promisit. Rauther quoque tunc se consilium a Creycio et Alberto Trucksess petiisse, ob eam maxime causam dicebat, ut si pecuniam suasu illorum principi dedisset, apud status, autoritate consultorum, excusatus esset. Postea a nobis commissariis in hoc est pronunciatum, ut cum de literis acceptis et apertis quaestio maxima sit, haec res omnis, quomodo se habuisset, a Clemente Schwarcio et tabellario resciaur. Quod nos facturos quam primum et postmodum sententiam in eo nos promulgaturos pollicebamur.

Eodem die hora fere tertia pomeridiana dominus Trucksess curiae magister et doctor Jonas responsum ad nuperrimam postulationem nostram a principe nobis attulerunt, excusantes principio illum, quod ad praefixam diem videlicet vigesimam tertiam Septembris hoc non fecisset, cujus negotia quaedam intervenientia et corporis imbecillitatem Illustritatis ejus causam fuisse dice-

bant. Cum autem quaedam a nobis nuper viva voce, quaedam etiam scriptis relata sint, simili modo ad ea respondere Illustritati ejus visum est. De constituendo regimine, quod principem admonuerimus, hoc responsi nobis ad id dat, se aliud nullum quam id, quod jam ante a se constitutum et a Mte R. confirmatum est, tum et personas nullas alias, nisi nunc in officiis positas ordinare ad praesens posse, non dubitat autem Mtem R. ordinesque regni hoc contentos futuros. Sunt autem personae hae: dominus magister curiae Trucksess, Casper Fasolt burgrabius, Joachim Borck marschalcus, Joannes Creyzt cancellarius. In terrestribus vero officiis, qui necessitate postulante praedictos castrenses consiliarios consiliis suis juvare solent, sunt ii: Antonius Borck capitaneus Brandenburgensis, Nicolaus Sparwein capitaneus Tapiensis, Sigismundus Kirstendorff advocatus Schakensis, Joannes de Sliven advocatus Fischausensis. De restituendis vel saltim accusandis veteribus consiliariis, qui ii sint: (cum marschalcum et doctorem Franciscum iterum receperit) nescit, nisi forte hoc Christopherum Creyzt innuamus, quem cum justis de causis a se dimiserit, non vult iterum illum acceptare. Cum autem dicti duo nuncii pro eo diu multumque verbis apud principem laborarent, princeps nequaquam se eum videre, audire aut habere velle, etiam cum indignatione dixit. De literis donationis sive alienationis vel quibuscumque rebus duci Megapolensi sub conditione hac, quoad id Mti R. videretur, datis, quod nos commissarii recognitionem hujus ab Illustritate ejus postulamus, annuit Illustritas ejus, daturamque hanc se esse pollicetur. Ad postulationem autem de Vobsero, videlicet repressalibus literis contractus militaris, membranis et id genus aliis reddendis, Illustritas ejus nunc respondere supervacaneum esse putat, siquidem ad illum commissarios militares, qui equites illos lustrent, cum illisque, quod necessarium erit, tractent constituentque miserit. Qui si cum eo de omnibus amice transegerint, tum et praedicta omnia irrita fore, non dubium est; sin minus; ut Vobser hic sistat et ad omnia objecta respondeat, ceteraque quae justa erunt et dominis consiliariis videbuntur, faciat, se curaturum. Gravamina praelegi sibi et ea ad senatum referri, atque ad illa scriptis responderi fecit, sperans hoc responso suo declarationeque et status et commissarios contentos fore, cum ad tam multa et gravia, et quae in multis conventibus tractata, nec tamen conclusa sunt, tam subito

respondere et de iis mentem suam aperire non possit. Promittit autem se ad tollenda reliqua consiliarios aliquot suos deputaturum et ut totidem a statibus ad hoc quoque designentur, postulat. Ad haec nos propter status, qui tunc aberant et quorum res haec maxime agebatur, deliberationem in crastinam diem ad horam nonam postulavimus, admonuimusque, ut ii aliique primores officiales, quibus semper ad principem aditus est, curent, quo homines suspecti et leves ac principem in varios affectus commoventes, ad principem non admittantur, quod nisi fiet, cogemur nos autoritate nostra hoc prohibere. Decet autem dominos officiales consiliarios quam his et aliis rebus bene constituendis summo studio invigilare praecavereque, ne res aliter cadant, alioqui non princeps, quem tantum nomine, sed illi, quos re ipsa dominos hic relicturi sumus, respondere de hoc tenebuntur. Ad haec dominus magister curiae respondit: non posse se dictos suspectos homines, qui in gratia principis altius radices egerunt, aditu illius nisi cum magna indignatione et mala persuasione de se Illustritatis ejus, quam nunc tamen aliquo modo bonam apud illam habet, prohibere, verum hoc nobis competere etiam exhortando nos dicebat, ut in hoc autoritatem nostram interponamus, atque mediante ea hoc sibi aliisque officialibus severe injungamus. Quod ubi fiet, tum se satis causae ad prohibendum multa et ad retundendos conatus ipsius principis habiturum esse dicebat, quod nos facere promisimus. Sub ipsam autem vesperam ejus diei, quid ab Illustritate ejus ad postulationem nostram et gravamina statuum, tam verbis quam etiam scriptis acceperimus responsi, per magnificum dominum castellanum Gedanensem Alberto Trucksess (tradito etiam illi Illustritatis ejus scripto) significari fecimus, postulantes, ut status ad id deliberare nobisque sententiam suam de hoc crastina die aperire velint.

Vigesima quinta (25) Septembris. Cum autem die vigesima quinta Septembris hora jam fere nona antemeridiana esset, venerunt ad nos delecti statuum, qui accepisse se a Trucksessio et verbale ad relationem nostram et literale principis ad gravamina sua responsum, sed neutro horum se contentos esse dicebant. Nam quod ad gravamina sua attinet, multis ea a se proposita esse conventibus et principem semper levamen eorum promisisse, jam-

que Illustritatem ejus pro tollendis his aliquocies consiliarios quosdam suos et totidem ex statibus, qui de iis quam commodissime demendis consultarent, delegasse meminerunt; verum illi his consultationibus tantum tempus impensasque perdentes, rebus infectis semper discesserunt, unde non tantum gravamina illa irrescissa tunc remanserunt, sed etiam successu temporis cumulatiora evaserunt. Quod et hoc responso nunc queri se adnadvertere dicebant. Nam quod de regimine, Illustritatem ejus antiquum illud servaturam, domini consilarii pollicentur, quam verba illorum in hoc, cum re ipsa convenient, quis est, qui non videt. Nam cum legibus suis, ut in regimine homines idonei sint, et ut decedentibus ex eo aliquibus, alii in locum illorum, ex quorum supremis capitaneatibus sufficiantur, contineatur: an in burgrabio moderno, Fasolt cognominato, hoc observatum est, qui non modo ad hoc officium minus idoneus, sed et nullo praedictorum capitaneatum, imo ne aliquo quidem munere publico unquam functus est. Quare ut cum principe de hoc agamus, illumque hortemur, ut amotum burgrabium iterum pristino officio reddat, aut causam, cur eum admittere ad id non conveniat, indicet, a nobis postulant. Episcopos Illustritas sua se ordinare velle cum consilio consiliariorum promittit. Sed qualium, an Horstii similium vel aliorum, id non commemorat, cum tamen is non tantum ab aulicis, sed etiam a terrestribus consiliariis juxta ordinationem eligi debeat. Appellationem ab ipsis episcopis ad principem fieri assentiuntur, sed ut praeter hoc princeps aliquid juris in eos habeat, id indignum esse putant. De aliis punctis, ad quae princeps in scripto suo non respondit, sed id delectis utrinque viris tractandum reliquit, renuere se hanc cum consiliariis principis consultationem, ut frustraneam et quam nemo fortassis suorum, metu deterritus, adire audebit, dicebant, petebantque, ut nos jam semel oblatos articulos denuo Illustritati suae offeremus, postulemusque ut ad eos Illustritas sua, posthabitis omnibus dilationibus, non scripto, sed viva voce, tum singillatim ac affirmative vel negative, addendo etiam unicuique rei causam respondeat. Quod nisi facere voluerit, ut nos autoritate regia hoc faciamus, nec inde, nisi omnibus bene constitutis, discedamus orabant. Testamentum, gubernationem, donationes, et id genus alia duci Megapolensi data, ut Illustritas ejus per legatum repetat, vel si ea restituere nollet, ut id in praesentia nostra literis contrariis rescindat an-

nihiletque. Inquisitio ut de accusatis propter multarum secretarum rerum cognitionem quam primum fiat, postulabant.

Ad haec nos illis respondimus: audisse nos postulationes illorum, maxime de gravaminibus, quae nos Illustritati ejus per dominum Trucksess et doctorem Jonam significari curabimus. Videri autem nobis, cum in tanta temporis brevitate omnes articulos tollere fere impossibile sit, ut tamen praecipui et ii qui alicujus sunt momenti, a statibus annotati, nobis exhibeantur, quos nos Illustritati suae tradere et de abrogatione horum sollicitare, si vero in hoc Illustritas ejus se difficilem praestiturus est, eos ipsi pro autoritate nostra tollere velimus. Burgrabius amotus, ut restituatur, sin minus, ut causam, cur rejectus sit, cognoscat atque recompensationem (si forte officio hoc se obstringere in posterum nolit) pro servitio habeat, in locumque illius alter vigore ordinationis succedat, curabimus. De aliis officialibus omnibus, ut cum eos loco movere indecorum sit, ii ad tempus remaneant, nostram esse sententiam. Admonituros nos tamen eos nihilominus esse diximus, ut qui in officiis administrandis parum idonei sunt, honori suo ipsi consulant, ac priusquam ad hoc compellantur, se officiis suis abdicent, accepturi ab Illustritate ejus aliam provisionem. Cum inquisitione nos non diu cunctaturos promissimus, jamque illam jam pridem prosecuti fuisset, ut si (nisi?) nos haec et alia magis ardua negotia retardassent. His dictis a nobis abierunt.

Hora duodecima dominus Trucksess curiae magister et doctor Jonas pro recipiendo a nobis responso ad hesternam suam relationem venerunt, quibus significavimus non posse nos de restituendo burgrabio veteri non sollicitare, cum expressum hac in re a Mte R. habeamus mandatum, ut videlicet veteres consiliarios loco motos in pristinam dignitatem, (nisi forte illi causam sufficientem aliquam depositionis suae dedissent), restituamus. Nam modernum, cum idoneus non sit et antea in nullo officiorum supremorum terrestrium fuerit, et (quod maximum) opera novorum consiliariorum constitutus sit, in hoc officio contra ordinationem ferre nos possumus. Quare ut hoc principi significant illumque quo burgrabium restituat, atque his aliisque rebus finem aliquando imponat, nec nos his continuis procrastinationibus diutius detineat, rogent, postulavimus. Nos enim nisi hoc fecerit, ad promovenda nihilominus haec et alia negotia autoritate nostra usuri

sumus. Videri autem nobis eos illorumque collegas haec per se statuendi (cum princeps fere puer sit et illi quantum nobis videtur, sub nomine ejus omnia agant) plenam habere potestatem. Cum autem illi in eo commodum Illuſtritatis ejus patriaeque et suum ipsius providere nolint, sed id temerarie negligunt, videant, ne hoc malum aliquando quoque in illorum caput redundet. Cum aliis officialibus caſtri tum et duobus fratribus Borckiiſ, ut hi in officiis sed cum cautione, ne id in posterum privilegiis hujus provinciae damno ſit maneant, contentos nos eſſe. Kierſthanowski advocatum Sackensem et Nicolaum Sparwein capitaneum Tapiensem ad officia, quibus praesunt, minus idoneos, ut homines juvenes eſſe arbitramur. Cum autem eos illinc amovere illis ignominioſum ſit, admonebuntur nihilominus, ut ultro officiis potius cedant et aliam provisionem accipiant. Testamentum, gubernatio, donationes, tam ad certum tempus, quam et capitaneatus Qwiedzim et ducatus Anſpach in feudum concessae, ut recognitione Illuſtritatis ejus rescindantur, annihilentur et ut omnes litterae super hoc datae a duce Megapolensi repetantur. Officiales caſtri, ut se Mti R. utrique duci et provinciae fidos futuros ac patriae bonum provisuros promoturosque jurent, status quoque postulant, ſimiliter ut in constituendis episcopis ordinatio ſerveatur. Haec omnia cum Illuſtritas ejus apud ſe perpendere prae aetate non poſſit et illi conſiliarii Illuſtritatis ejus, qui principi ducatuque illius bene conſulere, providereque ſint aſtricti, hortati ſumus eos, ut haec duci referant persuadeantque, ut et is ſecundum privilegium in omnibus agat et nobis ad hos articulos concluſive hodie vel ad ſummum cras reſpondeat. Ad haec doctor Jonas reſpondit: videre ſe, quod labor illorum, quem in persuadeendo et ad multa inducendo, principe alioqui obſtinato, ſummum certe impendunt, ſtatibus nobisque ipsis ingratus ſit. Quare ſuperſeſſuros ſe in posterum ejusmodi rebus et nobis ipsis hoc exsequendum relicturos, nihilominus tamen ſe hoc unum adhuc nobis proſituros dicebant: non inſultum ſibi videri, ut crastina die ad conſultandum de tollendis gravaminibus aliquot ex conſiliariis et totidem ex ſtatibus ad horam sextam matutinam conveniant, et ibi de his rebus inter ſe agant. Quod ſi vero inter articulos aliquid dubii controverſique, quod illic componi non poſſit, intercedat, conſentire ſe, ut nos hanc rem arbitrio noſtro conſtituamus. Quod et ſtatus tunc conſenſerunt.

Vigesima sexta (26) Septembris. Cum vero altera die, nempe vigesima sexta Septembris, hora constituta venisset, adfuerunt in palatio majori nuncii omnium statuum, tum et delegati a principe ad hoc consilarii, qui cum de tollendis quam commodissime gravaminibus agere, atque primum de episcopis tractare coepissent, multa utrinque dicta, sed pauca ab illis conclusa sunt: unde factum est, ut re infecta abirent, et altera die ad conveniendum tractandumque de iis rebus in curia Antiquae Civitatis, nobis arbitris, consentirent. Quare postero die ipsis feriis divi Stani-

Vigesima septima (27) Septembris. slai, quae erant vigesima septima Septembris, in loco assignato delegati a principe, videlicet dominus Trucksess magister curiae principis senioris, dominus de Elemburg, Jacobus Schwerin magister curiae principis junioris, Sigismundus Kirsthendorf, Fridericus Aulack et doctor Jonas, cum statibus convenientes, doctore Jona verba faciente, nobis retulerunt: Convenisse se hesternae die in causa gravaminum. Ubi cum propter maximam statuum frequentiam tumultumque, qui in coetu tanto esse consuevit, parum admodum, imo fere nihil agi statuique posset, rejecisse se hanc rem in hodiernam diem praesentiamque nostram, gratias nobis agendo, quod nunc huic rei adsimus, commemorantesque articulos, de quibus pridie actum, quidve in iis conclusum esset vel non. Ibi nos semotis arbitris cum utraque parte de singulis articulis gravaminum diligenter loquendo, consilariis consultare tractareque coepimus ac tandem re tota in aliquot articulos comprehensa, illam principi legendam per consilarios missimus.

Vigesima nona (29) Septembris. Die Solis, quae erat vigesima nona Septembris, allatae sunt nobis Rangneta literae a commissariis militaribus, nempe Wolfango Creytzio et Andrea Pakomoro, quibus nobis, quid cum equitibus mille egerint, significabatur. His copia literarum ab illis ad illustrissimum dominum ducem Prussiae in eodem negotio scriptarum, insuper et brevis explanatio literarum contractus militaris alias Bestellunk Pauli Vobseri annexae erant. Tenor autem illarum fuit talis (Omitt.).

Trigesima (30) Septembris. Die trigesima Septembris reditae sunt nobis et aliae a praedictis militaribus commissariis et

mille equitibus literae, in quarum prioribus ratio de accepta et expensa per Paulum Vobserum pecunia includebatur. Quae hujus, ut sequitur, erant tenoris (Omitt).

Eodem die sub ipsam vesperam venit ad nos in diversorium magnifici domini palatini doctor Jonas, qui nobis ad proximam postulationem statuum de mutandis suis gravaminibus responsum principis, scripto quidem, sed tantum pro informatione comprehensum reddidit. Quod quia cum scripto statuum in multis discrepabat, jussimus hac de causa ad nos accersiri Albertum Trucksess et in praesentia illius scriptum utrumque contulimus, eaque, quantum potuimus, univimus.

Prima (1) Octobris. Die prima Octobris, accito doctore Jona, per illum ab Illustriate ejus postulavimus, ut nomina illorum, qui judiciis praesse in posterum juxta ordinationem debeant, nobis edere, et quaestori suo Clementi, quo nobis de accepta ex cistis publicis contributa pecunia rationem in praesentia statuum faciat, mandare velit. Quod cum ille haud gravate fecisset et po-

Secunda (2) Octobris. stridie, videlicet secunda Octobris hora jam prima pomeridiana audita esset, venit dictus Clemens cum duobus notariis et registris suis in hospitium magnifici domini palatini Brestensis, ubi quoque jam duo a statibus ad hoc deputati, videlicet dominus Casparus Lendorff capitaneus Ilaviensis, et Christopherus Scholcz, senator Civitatis Antiquae Regiomontanae erant, qui postulare status, ut Clemens extractum acceptae et distributae ex cistis publicis pecuniae sibi det, nunciabant. Sed cum ille hoc sibi factu difficile, ut qui pecuniam hanc cum alia commiscuerat, esse diceret, atque redditurum se rationem de anno uno integro, in quo pecunia haec includeretur, offeret, dicti nuncii id acceptare noluerunt; sed annotata tantummodo in pugillaribus suis accepta per illum ex cista Regiomontana et Rastenburgensi pecuniae summa, ad suos redierunt. Eodem die hora secunda pomeridiana missa a nobis est per duos servitores nostros, Joannem Policzki et Stanislaum Maliczki, Petro Morlino cubiculario illustrissimi principis, (qui unus quoque ex Scalichiana factione erat) citatio, iisdem verbis quibus et superiores scripta, tum et alia Christophero Remer architecto principis, qua illis ut insequenti, videlicet tertia Octobris die, coram nobis ad ho-

ram octavam antemeridianam compareret, injunximus. Ex parte autem praedicti Morlini allatae sunt nobis post unam atque alteram horam literae intercessoriae ab illustrissimo principe pro impetrando illi ad comparandum salvo conductu sub eo tenore scriptae.

Albertus Senior Dei gratia marchio Brandenburgensis, etc. Salutem et benevolentiam nostram. Magnifici ac generosi amici, singulariter nobis dilecti. Servitor noster Petrus Morlin, citationem Magnificentiarum et Generositatum vestrarum nobis exhibuit, ejus tenoris, ut is se coram magn. et gen. Dom. vestris die crastino hora octava antemeridiana sistat. Etsi autem ipsius opera et obsequiis singulis fere horis indigemus, tamen ea conditione, citationi, ut pareat, assensi sumus, Magnificentiae et Gener. vestrae salvi conductus seu publicae assecurationis Illustritatis illi caverint, ut tuto, secure ac citra impedimentum aliquod illas accedere, rursusque ab iisdem ad nos in nostrum conclave redire et obsequiis suis praeesse libera potestas ei fiat. Ad haec, ut nobis Magnific. et Gener. vestrae animorum suorum sententiam rescribant, amanter clementerque cupimus. Bene valeant Magnificentiae et Gener. vestrae. Datum Regiomonti die secunda Octobris, anno 1566. Manu propria subscript.

Cui hoc nos responsi per literas, deferente illas Illustritati ejus domino Policzki dedimus.

Illustrissime princeps et domine domine clementissime. Post commendationem servitorum nostrorum, felixque diuturnum dominium Illustrissimae Celsitudini Vestrae a Deo immortalis exoptamus. Ex Ill. Cels. Vestrae probe percepimus, Petrum Morlin retulisse Ill. Cels. Vestrae de citatione hesterno sibi die nomine nostrum omnium exhibita, ut nimirum die hodierno hora octava se coram nobis sisteret; idque intelligimus Ill. Cels. Vestram illi concessisse tantisper a servitiis consuetis abesse, ea quidem ratione, ut sibi nomine nostro salvo conductu caveatur, ne quidquam inde in illum redundet periculi, sed vicissim tutus ad servitia Illustritatis V. conferre se possit. Equidem non arbitramur (cum res in liquido sit), Ill. Cels. Vestram ignorare, qua intentione S. R. Mtis ordinumque incliti Poloniae regni voluntate, (erga Ill. Cels. Vestrae filium ejus et has terras propensissima, pacisque et tranquillitatis eorum studiosissima) huc ad componenda in pristinum statum turbata omnia missi sumus. Nec sane in nobis quicquam alieni ab hoc proposito studio animadversum unquam iri speramus. Neque enim hactenus a nobis quoque quicquam inique, vio-

lenter ac contra jus factum est, sed omnia ad salutem diuturnamque incolumitatem Ill. Celsitudinis V. ac harum terrarum aequo jure acta omnibus judicio praeditis facile apparent: in Petrum quoque Merlinum nihil nobis iniqui in animum incidit, sed cum a nonnullis accusatus esset, ita ut nobis necessarie citandus ad sui purgationem videretur, id jure optimo factum a nobis existimamus. Cum autem de illis se coram purgaverit, Ill. Celsitudini V. promittimus, nihil in illum violentiae exhibitum iri, immo dimissum libere fore. Cum enim in nullum hominem, tum nec in ipsum quidquam contra fas equumque decernendum sane unquam cogitavimus, tanto minus cum pro eo postulata Ill. Celsitudinis V. intercedant, cui quoad nostra fieri poterit, libentissime gratificabimur. Quam diu felicissimeque vivere optamus.

Die tertia Octobris hora jam undecima, cum in curia Antiquae Civitatis Regiomontanae convenissemus, adfuere ibi etiam a principe missi dominus magister curiae Trucksess, dominus de Eilemburg, Sigismundus Kirstendorff, doctor Jonas et Fridericus Aulack, qui tradiderunt nobis legenda et nobiscum ruminanda gravamina nobilitatis et civitatum a principe jam correcta; quae cum nos utrique statui vicissim reddidissemus, nobilitas perlectis iis nobis detulit, omissa esse in illis gravaminibus aliquot puncta, quae illi scripto suo comprehendissent. Quae cum necessaria essent, ut eo juxta correctionem suam, quam illi nobis, nos vero vicissim consiliariis obtulimus, scribantur, orabant.

Quarta (4) Octobris. Die quarta Octobris quendam, qui Pauli Scalichii factorem Creyztburgi agebat, in crastinum pro hora nona antemeridiana, hac qua sequitur citatione in jus vocari jusimus.

Johannes de Sluzewo palatinus Brestensis, etc. (titulus ut supra pag. 24). Tibi factori Pauli Scalichii in Creyztburg locum tenenti, autoritate Mtis S. R. officiique nostri commissorialis mandamus, quatenus crastina die, quae erit quinta Octobris, hora nona antemeridiana coram nobis in loco residentiae nostrae personaliter compareas, ad quaevis objecta judicialiter responsurus. Ad quem locum et terminum te peremptorie et uno edicto pro tribus citamus, certificantes te, quod sive pro eo loco et termino comparueris, sive non, nos nihilominus ad ea, quae juris erunt, Deo dante, processuri sumus. Da-

tum ex civitate Regiomontana Cneipoff et diversoriis nostris quarta die mensis Octobris anno Domini 1566.

A prandio hujus diei horam circiter primam in curiam Civitatis Antiquae profecti, literas recessus ad gravamina statuum jam in pargameno descriptas, a secretario Enochio legi audivimus; in quibus duo errata esse, nempe in stipendio episcopis, et consiliariis forensibus curando animadvertimus, quibus deinde correctis literae praedictae nobis postmodum redditae.

Dum haec agerentur, venerunt et illustrissimi principis hi qui et hesternae die adfuere eo consilarii, qui cum consedissent, nos status, qui tunc quoque ibi aderant, ita allocuti sumus: Videre nos principem ad praesens pecunia ita destitutum esse, ut non modo a creditoribus fidem suam eliberare, sed nec equitibus sex millia florenorum numerare possit, quod quam illum sollicitum reddat, animadvertimus. Cum autem Illustritas ejus se in defensione subditorum suorum et administratione justitiae, tum et privilegiorum ut et nunc auctione benignum dominum erga illos praestiterit, aequum esse, ut illi vicissim faciles se ad succurrendum ei in his subitis gravibusque necessitatibus exhibeant. Quae in re cum nos intercessores pro se ad illos esse voluerit, non dubitamus, status pro fide et observantia sua in principem ad intercessionem nostram non tantum equitibus sex millia numeraturos, sed etiam principem subsidio suo ex omnibus necessitatibus erepturos esse. Quod si fecerint, certe illi hac re non gloriam tantummodo juvati a se principis sui apud omnes, sed etiam propter exsoluta debita stipendia, equitibus Mti R. etiam oblati, gratiam Mtis ejus consequentur, quam nos etiam commendatione hujus officii illis apud Mtem R. conciliare non intermitteremus. Ad haec status nobis, deliberaturos se de hoc et crastina die nobis responsum daturus, responderunt. Cum jam abiturum de curia pararemus, allocuti sunt nos dicti consilarii castrenses nomine principis sui a nobis efflagitantes, ut quatuor captivorum nostrorum jam tandem misereri velimus. Quibus nos respondimus: Non posse nos nunc tale aliquid, etiam si velimus, facere, cum inquisitio de illis, qui fons et origo omnis perturbationis hujus provinciae esse dicuntur, juxta mandatum Mtis R. facta et justitia unicuique de illis administrata nondum sit. Quod ubi fiet, facturos nos postmodum hac in re ad intercessionem principis id, quod justum erit, diximus. Pro Merlino, ut ei securus ad nos aditus et audita pro-

positione nostra liber ad deliberandum quoque abscessus sit, iidem consiliarii ex parte principis rogarunt. Ad quod nos illis hoc responsi dedimus: Dedisse nos nuper in literis ad illustrissimum principem scriptis, certis conditionibus salvum conductum Petro Merlino, quem etiam eo modo servare illi parati sumus.

Cum autem nos nuper rogatu consiliariorum a principe quoque postulaverimus, ut posthabito jure, cum Elia Canicio amicali transactione agat, ad postulationem nostram per dictos consiliarios hoc responsi tunc accepimus: Assentiri Illustritatem ejus, ut hoc arbitris nobis suisque consiliariis (modo dignitatis, existimationis suae quoque ratio habeatur) fiat. Quare huic causae componendae diem Solis proximam, horam autem nonam antemeridianam indiximus.

Quinta (5) Octobris. Die quinta mensis Octobris, cum ad horam secundam pomeridianam in curia Antiquae Civitatis iterum cum consiliariis principis convenissemus, quaesivimus ex illis, quid novi de Wobsero et illius equitibus haberent. Ad quod, cum illi respondissent, allatas esse Tilsa hodie mane a commissariis literas, quibus principi significabatur, Vobserum negare acceptam a se in hanc expeditionem tam grandem summam pecuniae, tum et equites se partiri nolle, sed insimul manere usque ad solutionem stipendiorum, quae viginti millia talerorum excedunt, decrevisse: nos contra diximus rem hanc negligentia consiliariorum eo progressam, qui si in tempore attentiores fuissent, atque Vobserum tunc, cum uno milliari hinc in pago quodam diversaretur, (id quod status postulabant), arestassent illumque ad faciendam rationem adegissent, non habituros nos tantum negotii cum equitibus fuisse. Quare, cum hucusque quaevis placida media ad amovendos hos equites tentaverimus, iisque nihil profecerimus, cogeri nos, id quod a Mte R. habemus in mandatis, violentiis nunc uti, ac Vobserum equitesque illius propter hanc, quam erga literas et admonitiones Mtis R. ordinumque tum et nostras prae se ferunt contumaciam, hostes Mtis R. regnique declarare, illosque tandem armis persequi. Quod si autem domini consiliarii alias rationes, quibus hoc equites sine effusione sanguinis abducere possent, sciant, illisque uti velint, hoc in arbitrio eorum esto.

Ad haec illi responderunt: non meminisse se unquam a statibus de arestando Vobsero allocutum, sed id audisse, factam hu-

jus rei ab illis quodam tempore mentionem inter illos solos esse. Utut autem se res habeant, dolere, se hanc rem tot negotii (cum aliae omnes fere sopitae sint), nobis facessere. In quo ut nos sententiam nostram mandatumque regium prosequamur, satis ansae nos habere dixerunt. Nihilominus ut propter bonum patriae in hoc non maturemus, sed cum statibus, an ii aliquo pacto huic rei praevenire velint, agamus. Quod nisi fiet, ut ad equites mittamus, illisque, ut tandem se partiantur atque hinc decedant; commissariis vero, ut Vobserum sub salvo conductu nostro huc adducant, injungamus, a nobis petebant. Quibus verbis nos adducti statibus ad nos vocatis, illis eadem retulimus, hoc addentes, ut si equitum abducendorum nulla alia ratio ab illis inveniretur, nobilitas se armet, et aliis qui domi sunt, ut hoc quoque faciant, significant, utque omnes, cum jussi fuerint, ad propulsandum hostem una cum iis, qui a Mte R. ad id deputati sunt, conveniant. Nunciis quoque civitatum, ut civitates, quique suas, quo se adversus hostilem impetum muniant, tum et nobilitas, ut suos cognatos, qui in exercitu sunt, ut illinc abscedant praemoneant, significamus. Ad ea a statibus nobis est responsum: Audisse se a nobis omnia exposita, unde quid periculi huic provinciae immineat, se videre. Protestari se autem, quod omnia sibi hinc emergentia damna a nemine alio nisi a consultoribus et promotoribus horum equitum repetituri, vel sanguine eorum ea vindicaturi sunt. Cui tamen malo praevenientes, paratos se in stipendium equitum illorum, ut ii ex provincia hac decedant, ad intercessionem nostram dare sex millia talerorum. Quia vero illos viginti millia talerorum desiderare intellexerint, non teneri se, nec posse eam summam exsolvere. Quare ut ad exercitum illum praefectosque equitum, ut se partiantur, mittamus, ac Pruthenis sigillatim, ut hoc sub poena rebellionis faciant, ac capitaneis Tilsae vicinis, ut hic Vobserum sistant, injungamus, a nobis efflagitabant. Quod si pertinaciter illi facere noluerint, tum se arma sumpturos et illos vi expulsuros (modo ad se prius duo campiductores Tilsa revocentur) promiserunt. Cum vero hic inter nos et illos multa ultro citroque dicerentur, tandem in id consenserunt, ut equitibus externis emerita stipendia partim praesenti, partim pro festo Nativitatis Domini debita pecunia, (pro qua ut duo campiductores fidem suam equitibus interponant) solvant, Prutheni vero ut huc veniant et de suo stipendio cum principe ipso soli agant. Quare ad

significandum hoc commissariis et equitibus missus a nobis cum literis ad eos est Joannes Policzki. Harum autem literarum tenor erat talis (Omitt.).

Postea sacerdos quidam coram nobis comparuit, ac citatum se a nobis esse pro hodierna die indicavit. Cum vero nos, quis esset, eum interrogaremus, ministrum se ecclesiae Creyztburgensis tum et praefectum arcis ibidem ex commissione Pauli Scalichii, quas (?) nobis reddidit apparebit. Earum erat tenor talis (Omitt.).

Cui nos, ut se pro die septima Octobris iterum sistat et registra ad faciendam rationem secum ferat, mandavimus. Hoc dimisso proconsulem Civitatis Antiquae acciri, ac privilegium novum, quod a Scalichianis in praejudicium fere totius provinciae esse procuratum, illum reponere jussimus. Qui daturum se quidem hoc, (cum ea protestatione, ne hoc libertati suae veteri quicquam deroget), sed non prius dicebat, quam alii homines, qui quoque privilegia opera Scalichianorum obtinuerunt, sua quoque dedissent. Insuper petiit, ut recessum gravaminum suorum hesternae die praelectum sub autentica forma a principe, sicut et nobilitas habere possit; praeterea ut cum principe de demolienda ambulatione in templum, tum et portis duabus inferioribus castrensibus per se ocludendis loquamur. Quae omnia ab eo postulata consensimus ac cum principe nos de iis locuturos promisimus.

Sexta (6) Octobris. Sexta Octobris mensis die allatae sunt a commissariis militaribus ad illustrem ducem Prussiae literae, quibus significabatur, equites mille una cum Vobsero inter se foedus de non discedendo ab invicem, nisi exsolutis emeritis stipendiis iniisse, jamque Tilsa castra retro movere velle, id quod literae praedictae, quarum hoc est exemplum, latius indicant. (Omitt.).

Sub ipsam autem vesperam ejus diei venerunt ad nos aliquot ex statibus, hoc idem quod literis praedictis continebatur nobis indicantes, petentesque, ut cum arx Regiomontana praesidio nequaquam firmata, neque quisquam fere in ea praeter duos Scalichianae factionis homines, nempe Petrum Morlinum et Christopherum Remer esset, consiliarios primores castris, quo illi propter insultum hostium melius prospiciant, commonefaceremus, addentes, quod si ad conscribendum in hoc militem pecunia illis

non esset, velle se e medio sui, qui noctu interdique in ea vigiliis agant, deputare. Hoc cum nos ad petitionem dictorum ex statibus domino Trucksessio magistro curiae significaremus, placebat illi dictorum nunciorum consilium et voluntas, dicebatque hoc idem se hodie animo volutasse, cujus etiam rei prosequendae causa se cras summo mane ad nos venire voluisse. Non esse enim, quod duobus praenominatis viris, qui habita cum equitibus mutua intelligentia aliquid hostile arcu machinari possent, credatur. Quare ut status crastina die, quomodo et quot viris arcem inessuri sint, apud se rationem ineant, se quoque summo mane principem persuasionibus, ut hoc fieri patiatur inducturum, vel eo etiam invito (cum res illius ac totius provinciae agatur), hoc nihilominus factum esse dicebat.

Septima (7) Octobris. Die septima Octobris cum mane in hospitio domini palatini essemus, allatae nobis sunt a commissariis militaribus literae una cum copia illarum, quae ab iis quoque ad principem scriptae erant. Hae, sollicitatos esse nuperrime mille equites a quodam nobile Jaczkau cognominato, ut illustrissimo domino duci Saxoniae mereant, tum ad habendum delectum Nissam conveniant, insuper et de solutione eorundem equitum non nihil significabant. Erant autem illae hujus, qui sequitur, tenoris. (Omitt.).

Non multo post venit ad nos nuncius a primoribus castris consiliariis, indicans illustrem principem, cum quo hodie mane congressum exoptabamus, ante horam tertiam pomeridianam, propter legatum regis Daniae, cui horam septimam conveniendi se dedisset, nos ad colloquium admittere non posse: quare si liberet praedicta hora, ut arcem tunc conscendamus. De custodienda a quibusdam ex statibus contra insultum mille equitum arce locutum esse cum principe dominum Trukses magistrum curiae, annuereque Illustritatem ejus, quo id fiat, tum ut eorundem custodum uterque Ruskowsczi fratres praefecti sint, mandasse jam principem dicebat. Ultimo reddidit nobis literas a commissariis militaribus ad principem sub paulo ante expresso tenore de postulatis Jaczkowski ad equites scriptas, rogans nomine principis, ut quid hac in parte facto opus sit, nobiscum deliberarem ac consilium nostrum Illustritati ejus communique-

mus. Huic adfuturos nos apud principem hora constituta atque interim de commisso negotio nos inter se deliberaturos, sententiamque nostram cum consiliariis principis conjunctam Illustritati ejus relatuos respondimus. Qua de re paulo post etiam ad dictos consiliarios, ut se ad consilium hoc comparent, misimus. Post abitum nunciū advenerunt a nobis citati: Petrus Morlinus cubicularius et Christopherus Remer architectus molarumque castrī Regiomontani praefectus. Quorum priori: intellexisse nos, quod is clenodia quaedam illustrissimi principis senioris ab uxore Horstii accipere et fortassis usui suo ea reservare ausus sit, diximus. De quibus, ut nos bona fide certiores reddat, illi injunximus. Praeterea, cum Scalichianae factionis multorumque malorum cum aliis autorem esse, hoc judicio est, quod Scalichius eum inspectorem bonorum suorum hic in Prussia, (id quod manus ipsius Scalichii docet), ordinavit. Inter cetera autem hoc illi vitio quoque datur, quod suis novitatibus, quas ad aures principis de vinctis defert, Illustritatem ejus ad varios affectus commovens, quare ut in posterum ejusmodi rebus sub gravi poena absteineat, illum praemonuimus. Ad haec ille respondit: accepisse se ab uxore Horstii clenodia infrascripta, nempe annulorum aureorum communium septuaginta novem per florenos circiter tres, et viginti quatuor annulos potiores per taleros sex. Insuper et torquem aureum cum tribus monilibus ad futuras nuptias principis junioris comparatum, quae omnia jussu principis senioris se puellae cuidam in gynaeceo cognomine Kierstin, (quae omnia clenodia principis servare consuevit), dedisse dicebat. Cum Scalichio et aliis ejus farinae hominibus se consilia aliqua perniciose, (cum ad id parum idoneus sit), habuisse negabat, id modo asseverans, se inspectorem bonorum Scalichii non tam ad petitionem illius, quam saepius repudiarat, quam ad mandatum principis esse. Quod autem aliquoties victorum mentionem apud principem fecerit, atque ut illorum misereatur, Illustritatem ejus admonerit, id se ex compassione quadam non commovendi principis causa fecisse dicebat, atque ut hoc sibi condonetur, petiit, promittens se hoc deinceps minime esse facturum. Cum vero a nobis ab hoc termino absolveretur, quaesiit a nobis, an sibi com-meare ad principem, tum et in suis aedibus tuto esse liceret; concessimus illi utrumque, sed cum ea inhibitione, ut ejusmodi factis in posterum absteineat. Hoc dimisso alteri citato objecimus,

sensisse eum ac promovisse consilia Mathiae Horstii generi sui, pro quo etiam saepe apud principem intercedens, Illustritatem ejus ad varios affectus induxisset. His rebus ut quoque supersedeat, ac ab hac hora principem plus non accedat, illi interdiximus. De praefectura molari, ad nos perferri diximus eum non bona fide id officii tam ex parte principis quam et subditorum illius administrare; nam illum rationem nunquam reddere, proventusque molarum in suum plus quam principis commodum, maxime vero in saginationem porcorum suorum convertere, a subditis vero illum injustam ac indebitam mensuram molarem extorquere diximus. Insuper, (quod maximum, ac crimen laesae majestatis est), intelleximus, eum quaedam verba contumeliosa in nos legatos et commissarios Mtis S. R. dixisse, quare non leve certe supplicium meritus esset. Ad haec ille se excusando dixit: Quod etsi socer Horstii (cui profecto propter haec illius, qua in eo jam ante praeviderat, vana consilia filiam suam invitus et ad persuasiones principis elocarat) esset, nihil tamen unquam cum eo in his rebus commercii, ita ut genero quodammodo suspectus esset, habuerit, tum et pro eo liberando Illustritatem ejus se nunquam turbasse, sed semper Deo juriq̄ue hanc rem commisisse asseverabat. Officium suum se bona fide semper administrasse, Deum consiliariosque principis, quibus quotannis rationem fecerit, et registra sua, quorum singula in thesauro principis ac eorum exemplaria etiam penes se sint, testabatur. Porcos plurimos se quotannis, excepto eo anno, cum peste absumerentur, se in usum castris, tum et ad summum duos in necessitatem suam se saginasse affirmabat. De accepta a subditis hujus provinciae indebita mensura molari non est, cur accusetur, cum et modius aliaeque mensurae justam habeant quantitatem, et ipse molitoresque jurejurando ad hoc sint obstricti. Verum cives Regiomontani se ipsos hoc incusent, qui saepenumero fallendi illum causa septuaginta circiter modios pro una lasta braseorum in molam deportare, tum et in aliis frumentis eadem quoque fide agere solent. Contumeliosa verba se unquam in nos dixisse constanter negabat, atque ut sibi delator ejus rei hic statuatur, rogabat, promittens se nobis innocentiam suam in praesentia illius testatam facturum. Quod si hoc fecisse convincetur nos detrectare, se quodvis supplicium pati. Ad haec illius verba nos habita inter se deliberatione illum a termino hoc absolvimus, ac ut officio suo bene fideliter-

que praesit, nec deinceps principem accedat sub gravi poena, illum admonuimus.

Dum haec agerentur, venerunt ad nos duo ex nobilitatis nunciis, videlicet Casparus de Lendorff et Quirinus Zack (quos nos paulo ante, ut statibus ad promittendam principi ad aliquot annos, non contemnendam contributionem autores essent rogaveramus). Hi indicasse se id quibusdam collegis suis, eosque ad id satis propensos, non dubiumque esse, quin id et alii fere omnes, cum id multociens promiserint facturi sint, sed id sibi consultum ad praesens videri dicebant, ne haec res tempore hoc ut alieno, (propterea quod nunc sex millia talerorum in stipendium equitum pro principe suo expendere debeant) statibus proponatur. Quare cum hodie apud principem futuri atque contributionis mentionem facturi sumus, ut promissam quidem aliquo modo, sed qualem quantamque non dicamus. Cum vero nos, ut principis debita omnia exsolvant, instarem, et illi aliqua se exsoluturos (cum fortassis ea infinita sint) dicerent, nos eorum integram summam resciscere, illisque eam communicare velle promisimus, quod et deinde, misso hac de re ad quendam consiliariorum internuncio fecimus, qui esse summam eorum ultra 4,000,000 florenorum nobis significavit. Hora autem tertia pomeridiana venit is, qui nudius tertius apud nos fuit, contionator et officialis castrî Czeyczburgensis, qui nobis rationem de proventibus perceptis et expensis dicti castrî in scriptis reddidit. Cum autem praedictus parochus Czeyczburgensis jam a nobis dimissus esset, venerunt ad deducendum in arcem domini uterque curiae senioris juniorisque principis magistri, dominus de Eilemburg et burgrabius castrî, quorum dominus Trucksess curiae magister principis senioris indicavit nomine Illustritatis suae nobis, aufugisse Vobserum ab equitibus, quem ut dimissis in diversa itinera aliquot servitoribus persequi curarem, efflagitavit. Quod nos insequenti die facturos illi promisimus. Cum vero Moscoviticum palatium ascendendo, supremas scalas evasissemus, salutato utroque principe, qui nos illic operiebantur, in intimum conclave deducti sumus, ubi cum principe de tollendis gravaminibus Civitatis Antiquae in ambulatione nova ex castro in ecclesiam aedificata, tum et portis utrisque sub castro claudendis egimus. Insuper et pro civitatibus Cneipoff et Lebnik, ut illis quartus nummus ex caducis hereditatum, quae homines

peregrini hinc asportare solent, ut ante aliquot annos Civitati Antiquae restituatur, tum et pro pupillo Salomone Brand, ut Illustritas ejus, jure praerogativae suae illi ex gratia cedat, intercessimus, a quo hoc responsi, deliberaturum se de his rebus paulisper et propediem nobis responsum daturum esse, accepimus, atque ita valedictis principibus praenominatisque comitati consiliariis, in hospitia nostra regressi sumus.

Octava (8) Octobris. Die octava Octobris servitorem ad persequendum Paulum Vobserum datis illi literis ad tres civitates Torunensem, Elbingensem. et Gedanensem, tum et universalibus ad omnes et singulos harum terrarum incolas de detinendo in fuga dicto Paulo Vobsero misimus. Quae literae postremae ejus, ut sequitur, erant tenoris.

Universis et singulis eujuscumque gradus etc. palam facimus innotescimusque nos Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis, etc. (ut supra pag. 24) quod cum S. R. Mtas, dominus noster elementissimus, ad componendum statum hujus provinciae opera quorundam improborum hominum turbatum huc nos ablegasset, dedit inter cetera hoc nobis quoque negotii, ut literas obligatorias vulgo repressalia dictas, quas nobilis Paulus Vobser, mille equitum ab illustrissimo domino duce Prussiae nuper conscriptorum praefectus, ad invadendam et ferro igneque vastandam hanc provinciam, incolasque illius in casu non solutorum sibi emeritorum stipendiorum arestandos in grave praedictum detrimentumque Mtis R. regni hujusque ducatus obtinuit, repeteremus: sed cum dictus Vobserus se ab illustrissimo domino duce Prussiae in subsidium Mtis R. ad terras Livoniae receptum esse jactaret, et paulo post literae Mtis R., quibus se praedictis militibus non egere significaret, atque pro iis illustrissimo domino duci Prussiae gratias ageret, intervenissent, misimus illas dicto Paulo Vobsero autoritate nostra illi mandantes, quo jam tandem literas has repressales redderet atque equites dimitteret. Quod et ipse illustrissimus dominus dux, literis ad eum de hoc saepe datis, denique et commissariis missis fecit, mandans illi, quo de accepta ad rationem stipendii militum grandi et itidem expensa, pecuniae summa rationem redderet, atque postmodum, quod illi equitibusque obveniret, acciperet. Verum ille calculo suo fortassis diffusus, ac conscientia aliorum perperam factorum stimulatus, non

modo non venit, sed etiam contra fidem datam ab equitibus suis clanculum se subduxit. Cumque illius fuga propter asportata secum repressalia Mti R. regnoque hisque terris minus conveniens sit, ob id eum per hosce servitores nostros prosequendum duximus. Quare vobis supradictis nomine Mtis R., domini nostri elementissimi mandamus, autoritate vero nostra commissoriali hortamur, quo Dominationes vestrae in civitatibus, pagis ac aliis quibusvis locis, maxime vero trajectibus, ne quisque ignotus ac non bene de omnibus examinatus diversorio excipiat aut trajiciatur, curent, quin potius omnem dent operam, quo dictus Vobserus intercipiatur detineaturque. Facturae Dominationes vestrae Mti R. rem gratissimam et suis officiis convenientem. In cujus fidem sigilla nostra praesentibus sunt subappressa. Datum Regiomonti octava Octobris anno MDLXVI.

Eodem die ad sollicitationem statuum in curia civitatis Cneipoff convenimus, conventosque ex vinculis produci jussimus. Qui cum comparuissent, Bogner procurator statuum in proximo consessu, cum conventi ab actorea parte criminaliter accusati ad accusationem eorum replicantes respondissent, accusatores vero, ut rei inquisitioni tradantur, institissent, rem eo devenisse dicebat, ut domini commissarii deliberaturos se in hoc articulo et responsum in altera sessione in scriptis se allaturos pronunciarent. Quare ut hoc jam tandem fiat et decretum si scripto comprehensum est, a nobis promulgetur, rogabat. Ad haec Funcius, non meminisse se aliquam replicam ad accusationem statuum a se nuper factam, sed si in absentia sua aliquid ad priorem actionem a statibus additum esset, ut hoc sibi insinuetur, orabat, promittens, se ad ea quoque quam libentissime esse responsurum; Schnell vero, se nunquam accusatum esse, neque ad accusationem quicquam respondisse, sed id se recordari dicebat, datam sibi tunc, cum consortes sui postridie in arœ respondere ad accusationem statuum debuissent, copiam libelli accusatorii in carcerem, sub ipsam fere vesperam, quae cum altero die mane a se repetita et accepta sit, non potuisse se ad eam respondere, successu autem temporis, cum denuo in hoc loco accusaretur petiisse, sibi ad respondendum iterum copiam ejusdem libelli dari. Quae licet illi sententia nostra adjudicata tunc fuisset, non prius tamen eam quam decem dierum spatio habere, neque etiam hucusque propter defectum papyri et atramenti ad illam scripto respondere potuisse. Quare ut sibi ad-

huc responsio ad haec concedatur, neque contra jus in dicta causa a nobis tortori dedatur, postulavit. Horstius quoque de replica proxima nihil se scire, neque aliud responsum quam quod proxime in scripto obtulit, se dare posse dixit. Cum autem in quibusdam punctis, quae in responsione sua non continebantur, ut secretioribus, principem de testimonio perhibendo invocavit, idque ab eo consecutus sit, orabat, ut hac in parte innocentiae suae quoque ratio habeatur. Stimbachius quoque iisdem fere verbis, quibus Funcius se tutabatur. Bogner contra Schnellio, ut qui profugisset, purgationem dari juxta leges non debere. Schnell vero, se non fugiendi judicii, sed obeundae legationis principis sui causa abiisse, (Horstium et Stimbachium testando) dicebat. Ad quae a nobis ita est pronunciatum, cum nobis in causa criminali decretum ferre non conveniat, sed id iudicio incumbat, tradere nos illos iudicio juxta recessum, quem legi jussimus, qui fuit talis. (Omitt.).

Qui cum lectus esset, Schnell, cujusnam civitatis iudicio se subjiciamus? interrogavit. Cui responsum est—Cnippoviensi. Cum vero interrogationem suam, an ab eo ad Mtem R. appellare sibi liceret, prosequeretur, responsum est iterum illi: jam hoc negotium recessu nunc lecto esse terminatum. Cujus recessus facti non parvam causam esse Vobserum profugum, cum quo cum illos de repressalibus et aliis nefariis rebus consilia sua contulisse, suspicio est, tum et status, qui ut propterea quam primum iudicio tradantur, maxime sollicitarunt. Quare advocato iudice, conventi illi traditi sunt, atque ut is, Deum justitiamque prae oculis habendo, secundum leges de illis statuatur, nec aliquem affectum in illos regnare patiatur, a nobis admonitus est. Ita conventi in potestatem iudicis decreverunt.

Nona (9) Octobris. Nona Octobris die, cum iudicium de his conventis ad horam octavam matutinam in civitate Cneipoff celebrandum esset, misimus paulo ante ad reliquas duas civitates, Regiomontanam videlicet antiquam et Lebnick significandum proconsulibus, ut singulae ad hoc iudicium Cneipoviense propter evitandam apud omnes reos aliosque suspicionem, ternos scabinos loco assessorum mittant, id quod ab iis postmodum factum est. Cum autem ante aliquot dies nobilis Albertus Trucksess intenta-

tam sibi a Scalichio admodum esse actionem, coram nobis conquestus esset rogaretque, cum Scalichius ad prosequendam eam nusquam compareret, is vero se jam tandem jure ex ea extricare velle diceret, ut dictus Scalichius per proclamationem publicam in jus vocatur. Nos ut id fiat, consensimus, atque proconsuli hoc exsequendum commisimus, quod hodie primum per lictorem equo per plateas in omnibus tribus civitatibus vectum et subinde Paulum Scalichium vocitantem factum est.

Superiore septimana venerat huc a rege Daniae ad illustrissimum principem Prussiae in legatione missus secretarius dicti regis, Elias Lynsenbergk nuncupatus. Hic petiit hodie, ut sibi nos, in quibusdam negotiis conveniendi certum tempus praefigatur, cui nos ad hoc horam tertiam pomeridianam dedimus. Ad quam cum venisset, nos ita allocutus est: Non habere se quidem in mandatis a rege suo, ut hic nobiscum aliquid tractet, sed cum in aliis negotiis huc advenerit, et inter cetera hunc perversum statum reipublicae, quem adhuc proxime, cum hic esset, animo praeviderat, domum reversus, regi suo hunc futurum esse praedixerat, hosque quatuor vinctos ipsumque illustrissimum principem ob hoc luctu consternationeque plenum esse cerneret, officii sui esse putavit, ut causam tam foedae captivitatis traditionisque ad torturam quatuor horum consiliariorum, et an ea ex destinato regi suo militari videlicet mille equitum ab Illustritate ejus subsidio (cum hi fortassis hujus rei suasores fuisse insimulentur) originem sumpserit, a nobis resciscat, simulque roget, ut principis tam consternati aetateque confecti aequam, quoad ejus fieri possit, rationem habeamus. Nam si propterea captivi hi supplicio dedantur, quod fortassis subsidii regi suo missi suassoires fuisse credantur, Majestas sua, etsi his equitibus non indiguerit, neque eos unquam postularit, tamen ea principis benevolentia illorumque captivorum consiliariorum in persuadendo hoc propensitate maximopere delectabatur, ita ut per literas pro ea observantia Horstio gratias agere non intermiserit, quas tamen literas ille propter hanc illius captivitatem reddere ei noluit. Quare ut in gratiam regis sui, qui regi nostro quam conjunctissimus est, tum et in solatium principis moesti hos captivos, (si modo id per Mtem R. vobis facere liceat), quaestionibus subjici non concedamus, orabat. Quam nostram hac in parte erga regem suum observantiam is se dignis extollere apud Majestatem illius velle laudibus pollicebatur.

Ad haec ei a nobis est responsum: Gratum nobis accidisse, quod is testimonio suo has actiones nostras, ad quas conficiendas a Mte R. huc missi sumus, aliquo modo comprobavit. Cum praevisum a se nuper adhuc regique suo praenunciatum hoc malum esse diceret, non est autem, quod is suspicetur, captivos hos propter suasum regi Daniae haec vincula pati: cum Mti R., ut regi confoederato, et qui illius prosperum successum, suum quoque arbitratur, nihil, quam ut contra communem hostem Suecum auxiliis bene munitus sit, gratius accidere possit; sed has eorum captivitatis esse causas diximus, quod gubernationem externo principi tradendam, testamentum immutandum, aliaque quam pessima suaserint, consiliarios veteres amoverint, seque in locum illorum intruserint, repressalia cum Vobsero contra jus et pacta confecerint et alia id genus multa flagitia designarint: ob haec illi eam captivitatem sustinent facinora. Quod vero nos eos tortori traderimus, id constanter negamus. Nam non ad torturam, sed iudicium (cum nobis in criminalibus decernere minime conveniat) illos dedimus. Unde si innocui inventi, dimitti, sin nocentes fuerint, ad torturam suppliciumque dedi possent. Quare ut dominus orator non aliam de his actionibus nostris atque hanc quam illi retulimus concipiat opinionem, neque id a nobis, quod in nostra potestate non est, postulet, rogavimus.

Ibi orator contra subintulit: Videre se sufficientes causas captivitatis torturaeque illorum, sed hoc sibi indignum videri, quod et confessorem principis quaestionibus subjectum ad emulganda secreta confessionis fortassis adducturi sunt. Nos vero ex adverso, nos nihil praeter civilia et non spiritualia ab eo scire desiderare diximus. Qui cum in civilibus una cum aliis graviter accusatus sit, eam fortunam quam et alii experiri cogetur. Petivimus autem, ut cum hoc malum in illos non ex subsidio illo in Daniam deputato, (quod etiam nunquam regem expetisse, sed Vobserum conficta sibi instructione nomine illius postulasse scimus), sed illorum enormibus flagitiis redundarit, nos hac in parte apud regem suam excusare, et illustrissimum principem nunc ita consternatum, sua oratione nequaquam dejectiorem reddere velit. Ad haec, quo ad Vobserum, ille respondit: Nunquam eum a rege suo ut auxilium militare a principe postulet, habuisse in mandatis. Quod cur praeter voluntatem heri sui efflagitare ausus sit, se nescire dixit, nisi forte vel cupiditate privatae gloriae nominis-

que ductoris vel aucupandae gratiae regis causa, quem tunc equitibus plane destitutum esse credebat, incitatus hoc fecerit. Nam cum ille in Prussiam circa festum Nataliciorum iret, rex tunc equitibus, propterea quod eis illo anni tempore minime indigeret, carebat, verum id illi fortassis quoque ignotum erat, regem ut primo vere et conditiciam et suam quoque equitem paratum haberet, destinasse. Excusatione nostra ut iusta se contentum esse, eamque se regi suo perscripturum, tum et se horum captivorum nullam apud principem facturum esse mentionem dicebat atque ita valedictis nobis abiit.